AS§É,üTBLEIÁ I.ISI§LÂÍIVA OO E§TÂ§O D§ ÀCÊE
GÂ8IH§TE PO DEP{'ÍADÊ ÀDÀIIIOil CruI . F§8

"t

L
§

ASS€MBIIIA LEGI§LÂTIVA DO ESTADO ACRE
f,uo Arlin@ PoítÕ teol n" 241, solo 08.30 çrndor- Cantro - CEP 69908-040
ÍelEÍone: 4078-4079 e (gglggzot- rgaz
E - moil: gobinotsodoiltoncrur6ugmoil.com

tNDtcAçÃo N.53 no26

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lnterno deste Poder,

seja endereçado expediente ao excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando a lnstalação de Cortinas ou outros Recursos para Controle de

Luminosidade nas Salas de Repouso e reposição de Poltronas da Sala de Medicação e

Observação do Centro Obstétrico do Hospital Regionaldo Alto Acre.

Sala das SessÕes "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de janeiro de2026

Adàií;) õ,;
Deputado Estadual- PSB

(Raaailtoncruz
OE'UÍâOO TI' OUAL

À§$EirrB§lÂ lÉSl§IÂnvÂ BO E§IÀDO OS ÀCFt
6Àtll.l€rc üO §ãP{JÍA§â âüÂltl0l{ CÊUl . P$Ê

JUSTIFICATIVA

A solicitação de instalaçâo de cortinas ou outros recursos para controle de luminosidade na

sala de repouso dos profissionais do Hospital Regionaldo Alto Acre justifica-se pela necessidade

de garantir condiges adequadas de descanso aos servidores que atuam no Centro Obstétrico.

Considerando a rotina intensa, os plantões prolongados e a naturcza contínua da assistência

prestada, o controle da luminosidade é essencial para proporcionar um ambiente adequado ao

repouso, contribuindo para a recuperação física e mental dos profissionais e, consequentemente,

para a manuten$o da qualidade e segurança do atendimento aos pacientes.

Da mesma forma, a reposição das poltronas da sala de medicaçâo e observaçâo do Centro

Obstétrico faz-se necessária, uma vez que em visita foi constatado quê os mobiliários atualmente

disponíveis encontram-se defasados e em condições inadequadas de uso. Poltronas desgastadas

comprometem o conÍorto, a ergonomia e a seguranp das pacientes, além de dificultarem a

execução dos cuidados assistenciais com qualidade e humanização. A substituição desses

equipamentos contribuirá Wa a melhoria do ambiente de trabalho e de atendimento, alinhando-

se às boas práticas assistenciais e às normas de qualidade em saúde.

Sala das SessÕes "Deputado Francisco Cartaxo"

14 de janeiro de2026

*\-\'- -'

Adallton Cruz
Deputado Estadual- PSB

ASSIMBI.EIA LEGISTATIVA OO ESTÂOCI ACRE
Ruo Arlindo Portô L€ol, n. 241" solo 08,3o ondor- Cêntr6 - CEP 69908-040
Íeleíone; 4078-40?9 e (6glgSZOt- |SAZ
t - moif gobrneteodsíltoncrutçugrroil.com

CRn*oiltoncruz
OCPU'AOO CgTAOUAL

4:.t,r
t ' ',

i'""". f,

1s:#